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 پیشگفتار

 

آید كه در نهایت هدف، به وسیلة كاركنان اموری به اجرا در می در هر سازمانی بدون توجه به نوع

گیرد. بدینسان نتیجه كار اعضاء گذاری است شکل میای كه ماحصل سرمایهصورت مجموعهبه

ها و ها و مؤسسات هر كاری نیازمند مهارتشود. در سازمانصورت منسجم متجلی میبه

ها با توجه به این نیاز، شرایط احراز شغل نیروی نهای در رابطه است. سازماكارگیری دانشبه

پردازند. هر چند در بدو استخدام نیروی تازه وارد در انسانی خود را تهیه نموده و به گزینش می

تلقی نکند،  سازمان، با شغل خود انطباق كیفی دارد ولی اگر مدیریت آنها را كارآموزانی مستعد

رخوردار گردد. بقدام نموده و در نتیجه از نیروی انسانی مفید نخواهد توانست در پروراندن آنها ا

های شغلی افراد، روح تعالی و رشد را در اعضاء خفه چرا كه محبوس نگهداشتن تجارب و مهارت

 .كندكرده و موجبات سد تحرك و پویایی آنها را فراهم می

انسانی كمك كرد. آموزش تنها توان به رشد نیروی ها میازمانسهای آموزشی در با اجرای برنامه

شود. تغییر و تحولات سیاسی، وسیلة همگام شدن با تغییراتی است كه در گذر زمان ایجاد می

ا به اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی و پیشرفت علم و تکنولوژی نیازهای آموزشی گوناگونی ر

 كند.ها تحمیل میسازمان

تواند به حل ی و اجرا كرد كه مطمئن باشیم میاحهای آموزشی را تنها هنگامی باید طربرنامه

گیری درباره مسائل مربوط ترین راه برای تصمیممشکلات، كمك مؤثری بنماید، بنابراین، عاقلانه

ازمان و به آموزش كاركنان باید براساس بررسی و مطالعه كامل كل سازمان باشد. با شناخت س

تواند به ما در رفع این ركنان چگونه میمسائل موجود در آن خواهیم دانست كه آموزش كا

سنجی كه های نیازبر این اساس، اولین قدم در تجویز آموزش برحسب داده. مشکلات كمك كند

 .گیردآید صورت میت میها و مشاهدات به دسبه وسیلة پرسشنامه
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 فصل اول: آموزش معلمان
 

 اهمیت آموزش سازمانی

خود، باید كادری از نیروهای لایق و كارآمد در اختیار داشته باشند.  ها برای نیل به اهدافسازمان

دبستان، دبیرستان و دانشگاه نظامی برای تربیت و آموزش دانش و معلوماتی است كه افراد را 

آیند، سازد. اما افرادی كه به استخدام سازمان در میبرای ورود به اجتماع و خدمت مؤثر آماده می

های ای نیز نیاز دارند تا دانش فنی و مهارتومات، به آموزش تخصصی و حرفهبر این معلعلاوه

كند ها به كاركنان كمك میلازم را برای انجام شایستة وظایف محول به دست آورند. این آموزش

 (.174، ص 1381تر و مؤثرتری در نیل به اهداف سازمان ایفا كنند)سعادت، تا نقش فعال

اسی است، اما سؤال این است كه چه چیزی را باید آموزش داد؟ درست آموزش امری حیاتی و اس

های بسیاری را برای سازمان است كه آموزش ضروری است اما درعین حال امری است كه هزینه

 آورد لذا باید مشخص كرد كه چه آموزشی مورد نیاز است.به بار می

و مداومی است كه در طرز تفکر، یکی از بارزترین خصوصیات عصر حاضر تغییر و تحولات شگرف 

های دیگر زندگی به چشم های انجام كار و بسیاری از پدیدههای اجتماعی، روشارزش ایدئولوژی،

خورد. علوم مختلف در چند دهة اخیر بیش از هر دوران دیگر در طول تاریخ بشر پیشرفت می

تحول و پیشرفت است. بنابراین  مانند در حالطور مداوم و با شتابی بیاند. تکنولوژی بهكرده

های نوین و گیری از اندیشهكنند. لذا بهرهمدیران امروزی در محیطی پویا و متحول كار می

 باشد.ناپذیر میهای اثربخش مدیریت برای فرد، سازمان و جامعه ضرورتی اجتنابروش

خوش تغییرات قابل های آموزشی، دستهای مدیریت و رهبری در نظامشیوه در نیم قرن اخیر،

های های جدید و متفاوت، از سوی صاحبنظران رشتهای شده است، طرح نظرات و اندیشهملاحظه

سو، و نیاز به بهبود كیفی عملکردها و نتایج آموزش و پرورش مدیریت و آموزش و پرورش از یك

به مرور، بر ضرورت و اهمیت تحول و دگرگونی تکنولوژی و مدیریت آموزشی را  از سوی دیگر،

های آموزش و ست. امروزه، تقریباً در تمام نظامهای آموزشی آشکار كرده اگردانندگان نظام

آموزی معلمان و مدیران آموزشی و ترویج و به پرورش، نگرش مثبتی نسبت به امر آموزش و باز

 (.1، ص 1378بند، شود)علاقههای مؤثر آموزش ملاحظه میگیری روشكار
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اند. از جمله ت و لزوم آموزش كاركنان صاحبنظران امر، نظرات بسیاری ارائه كردهدر باب اهمی

Frederick W.Taylor های علمی انتخاب كرد و آنان كاركنان را باید براساس روش»گوید: می

ب شغل و را برای انجام وظایف محوله تعلیم و آموزش داد نه آنکه كاركنان خود مسئول انتخا

 (.Taylor, 1947,p.37«)یشان باشندپرورش استعدادها

ی هر مصطفی عسگریان در كتاب مدیریت نیروی انسانی در باب اهمیت و ضرورت آموزش، پویای

ادامه حیات سازمانی »گوید: سازمانی را در گرو توجه به رشد و تعالی نیروی انسانی دانسته و می

لة همگام شدن با تغییرات سریع است. چرا كه آموزش تنها وسی های مختلف رهین آموزشبه گونه

 (.56، ص 1370عسگریان، «)سازمان در شئون مختلف است

ضرورت  دكتر محمود ساعتچی در كتاب روانشناسی در كار، سازمان و مدیریت، در باب اهمیت و

تا هنگامی كه به فرایند مدیریت و آموزش اثربخش مدیران توجه نشود، همه »نویسد: آموزش می

تواند منجر به حل نسبی مشکلات ا چند روانشناس، قاضی، پزشك و... فقط میهای یك یتلاش

ر، راهی تعداد معدودی از افراد جامعه شود. پس برای تأمین سلامت، رفاه و آسایش مردم كشو

جز توجه به نقش عظیم آموزش و خاصه آموزش مدیریت نداریم. باید پذیرفت كه بدون 

تواند حتی مشکلات مربوط به زندگی روزمرة ، جامعه نمیبرخورداری از نظام مدیریت كارآمد

، 1370)ساعتچی،  «ریزی كندمردم را حل نماید چه رسد به اینکه بخواهد برای آینده دور برنامه

 (.244ص 

زشی امروزه تقاضای روزافزون جامعه برای آموزش و پرورش موجب بسط و گسترش مؤسسات آمو

ها و سطوح مختلف آموزشی و پرورشی عملکرد آنها در زمینهها و گردیده و در نتیجه مسئولیت

تر شده است. همین نقش پراهمیت مدیریت در آموزش و پرورش، دقت و توجه تر و پیچیدهافزون

 كند.بیشتری را از لحاظ انتخاب و تربیت مدیران آموزشی ایجاب می

دن با مسائل مهارت از درافتا مدیران مدارس غالباً اذعان دارند كه به دلیل فاقد بودن دانش و

های آموزشی، فقدان انگیزة اساسی نظام آموزشی در حیطة كار خود، نظیر افت تحصیلی، نابرابری

، 1378بند، كنند.)علاقههای فردی، احساس ناتوانی مییادگیری و هدر رفتن استعدادها و خلاقیت

 (.172ص 
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مشکلات اساسی نظام آموزشی در حیطة كار  سائل ومرسد برای فائق آمدن مدیران بر به نظر می

های مدیریتی ها و شناخت لازم در زمینة دانش و آگاهیخود، مسلح ساختن آنان به آگاهی

شی مدیران ضروری است. با توجه به این امر، این پژوهش در پی شناسایی و بررسی نیازهای آموز

ریزی آموزشی مدیران نامهر برصورت علمی است، تا دمدارس متوسطة دولتی شهرستان كرج به

 مورد استفاده قرار گیرد.

كند كه نیروی انسانی در توجه به نقش آموزش، در رابطه با بکارگیری منابع مادی مشخص می

توانند در پایایی حركت و ازدیاد عایدی ها هستند كه میهر سازمانی اساس كار است و این انسان

اندازی محدود به جوامع جهان سوم نگاه كرده كه از چشممؤثر گردند. در این رابطه كافی است 

های صنعتی چیست؟ چرا گذاریو دریابیم كه علت ضعف دستیابی به سود خواسته در سرمایه

تواند، به نیمه راه سوددهی جهان های پیشرفته نمیاغلب اینگونه كشورها، با بکارگیری تکنولوژی

این  ی نیروی انسانی باید جستجو كرد. با وجودصنعتی نزدیك شوند؟ چرایی را در ضعف كیف

آموزش  ضعف كیفی، هنوز در نمودار سازمانی اغلب واحدهای تولیدی اینگونه جوامع جای واحد

آید،  خالی است؛ و اگر زمانی از مدیریت نیروی انسانی كه مسئول آموزش است سخن به میان

كند. غافل از اینکه، رشد انسانی را عی میاغلب كارمندگزینی را با كمی روابط انسانی در ذهن تدا

های كارآمد های اقتصادی، ارتباطی تنگاتنگ است و تولید با كیفیت نیز به انسانبا رشد فعالیت

گذاری آموزشی خلاصه گذاری تولیدی، در سرمایهنیاز دارد. بدین جهت باید بخشی از سرمایه

ة مصرفی قلمداد برای عاملین اقتصادی هزین گذاریشود، اما متاسفانه آموزش در مفهوم سرمایه

 شود. پس چه باید كرد؟می

های هدفدار، نیروی انسانی را به مفهوم واقعی باید آموزش داد. آموزشی مداوم و مستمر، آموزش

های آموزشی، در شرح وظایف مدیران و بالاخره واحد بررسی نیازها و محسوب داشتن برنامه

 (.69، ص 1370)عسگریان،  آموزشی قوی به وجود آوردن

ها برای آنکه در بالاترین حد كارایی آلات است. ماشینآموزش كاركنان شبیه نگهداری ماشین

كار كنند به دورة سازگاری یا تطبیق و سپس تعمیر منظم نیاز دارند. برای به حداكثر رساندن 

هایی موزشای آورت دورهاثربخشی افراد باید كاركنان را با محیط كار آشنا نموده و سپس به ص

یکی از وظایف اصلی و حیاتی در هر سازمانی آموزش كاركنان است، زیرا برای آنها تدوین نمود.

ها است. ترین عوامل در میزان كارایی و كارآمدی سازمانداشتن كاركنان ورزیده یکی از مهم
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و كاربرد صحیح و مؤثر  ای به نحوة مدیریتكارایی و اثر بخشی هر سازمانی تا حد قابل ملاحظه

تر گردند، به تر و متنوعها گستردهمنابع انسانی بستگی دارد. طبیعی است كه هر قدر سازمان

مشکلات و اهمیت ادارة این نیروی عظیم افزوده خواهد شد. بنابراین، مدیران باید به دانش و 

مطالعات شوند. ن عامل پیچیده و حساس مجهزبینش لازم جهت مواجه شدن و حل مشکلات ای

المللی نشان داده است كه بین رشد اقتصادی و آموزش رابطة مستقیمی وجود دارد. مطالعات بین

دهد بین شاخص رشد اقتصادی و رشد نیروی انسانی ضریب نشان می 1هاربیسون و مایرز

رشد توان اینگونه نتیجه گرفت كه ( وجود دارد. از این پدیده می0/ 888) همبستگی قابل توجهی

و توسعه اقتصادی به منابع نیروی انسانی نیازمند است. اهمیت آموزش از قدیم مورد توجه 

به اهمیت و نقش  3و جان استوارت میل 2اقتصاددانان بوده است و دانشمندانی چون آدام اسمیت

 یکی دیگر از 4اند، و آلفردمارشالتولیدی آموزش از طریق افزایش بازدهی نیروی كار اشاره كرده

 «ها استگذاری در انسانگذاری، سرمایهترین نوع سرمایهبا ارزش»گوید: كسوتان اقتصاد میپیش

توان گفت: بدون آموزش كاركنان با توجه به مطالب ذكر شده می (.26، ص 1376)فیوضات، 

توجهی به امر آموزش نیروی انسانی سرنوشت ها كاهش خواهد یافت و در نهایت بیرشد سازمان

 ای سازمان را با خطر مواجه خواهد ساخت.و بق

 کلیاتی در زمینة آموزش

 تعریف آموزش

های مناسب ها و گرایشها، طرز تلقیتوان جریانی دانست كه افراد طی آن مهارتآموزش را می

آموزند. جریان آموزش شامل محتوی، را برای ایفای نقش خاصی در جهت تحقق هدفی معین می

است. طی این جریان، معلومات در ذهن فرد جایگزین شده و با جهت و تأكیدهای خاص 

شوند و در نتیجه در رفتار و نحوة دید فرد تغییراتی به وجود های قبلی وی تلفیق میآگاهی

                                                             
1  . Harbison and Myers 

2  . Adam Smith 

3  . J.S. Mill 

4  . Alfred Marshall 
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آید.آموزش صحیح سبب افزایش بازدهی در شغل فرد و نیز ایجاد آمادگی برای قبول می

 (.219ص  ،1366شود)زاهدی، های آتی در وی میمسئولیت

 

 

          

 

 

 (219، ص 1366نمودار جریان آموزش )زاهدی، 

 مزایای آموزش

 فهرست زیر از جمله مزایای آموزش كاركنان است:

های شغل خود آشنا نیست و باید ها و زیر و بمكس در بدو ورود به سازمان با تمام جنبههیچ -

های آموزشی با سرپرستی ا به خوبی یاد بگیرد. برگزاری دورهمدت زمانی بگذرد تا هر كس كار ر

رساند و باعث افزایش بازده كاركنان مربیان كارآزموده و با تجربه، زمان یادگیری را به حداقل می

 گردد.می

آموزش، خاص افراد تازه وارد نیست، بلکه برای كاركنان با سابقه و با تجربه نیز باید، بنا به  -

هایی ترتیب داد. در واقع، آموزش، خاص یك گروه یا منحصر به یك مقطع زمانی هضرورت، دور

طور دائم و مستمر، آموزش ببینند تا خاص نبوده، تمام كاركنان در طول عمر كاری خود باید به

 نمایند، حداكثر كارایی و اثربخشی را داشته باشند.در سمتی كه انجام وظیفه می

هر دورة آموزشی، ایجاد طرز فکر صحیح نسبت به كار و سازمان است یکی از اهداف اولیه در  -

رود بعد از پایان دوره، بینش و نگرشی در كاركنان به وجود آمده باشد كه رفتار آنها و انتظار می

را در جهت مطلوب و همکاری مؤثر با سازمان تغییر دهد و ذهن آنان طوری شکل گیرد كه از 

 ایند.اهداف سازمان پشتیبانی نم

 آموزش كنندهشركت 

 مؤسسة آموزشي

 اصلاح رفتار

 كنندهشركت

 بهبود و اصلاح آموزش

اعتلاي اثربخشي 

 سازماني

 بهبود و اصلاح سازماني

 سازمان

 بازخورد
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شکایت و نارضایتی در محیط كار كند. آموزش كاركنان به حل مشکلات عملیاتی كمك می -

هایی مانند اثر است و معمولاً با آموزش دادن مسئولان در زمینهغالباً ناشی از مدیریت ضعیف و بی

ئلی گونه مشکلات را حل كرد. همچنین مساتوان اینروابط كارگری، روابط انسانی و رهبری می

های از قبیل ضعیف بودن روحیة كاركنان، حیف و میل منابع و ضایعات بیش از اندازه و روش

 توان با آموزش رفع نمود.اثر را نیز میعملیاتی غلط یا بی

آموزش كاركنان فعلی روش مؤثری برای تأمین نیروی انسانی مورد نیاز سازمان است. چنانچه  -

د نیاز خود را از بازار كار)خارج از سازمان( تأمین نماید، تنها راه سازمان نتواند نیروی انسانی مور

 چاره آموزش، تربیت یا حتی بازآموزی كاركنان موجود در درون سازمان است.

های آموزش برای خود كاركنان نیز مفید است؛ زیرا هر چه كارمند سطح دانش فنی و مهارت -

ه ارزش وی در بازار كار و در نتیجه به توانایی او در شغلی خود را بالاتر ببرد، به همان اندازه ب

های ویژه و سودمند موجب كسب درآمد بیشتر، افزوده خواهد شد. همچنین، داشتن مهارت

شود تا مسئولان سازمان، ارزش و اعتبار بیشتری برای كاركنان خود قائل شوند و در نتیجه می

های بیشتر به قابلیت ها و مهارتتواناییگردد. طبیعی است كه كسب امنیت شغلی بیشتر می

، 1381تر نیز خواهد افزود.)سعادت، تر و مهمها و مشاغل عالیارتقای كاركنان برای تصدی پست

 (.176ص 

 دلایل منطقی برای آموزش

 منحصر به فرد بودن هر موقعیت -

تر دورة انتقال آنها آسان اند هنگامی كه كاركنان از نوعی آموزش پایه برخوردارندها دریافتهسازمان

ترین كاركنان در كاری، متفاوت و منحصر به فرد است، و حتی با تجربهشود. هر محیططی می

خاصی را بلد  شوند. اگر كارگری كار با ماشینهای زیادی روبرو میشروع شغل جدید با چالش

كار اندازد. ماشین تغییر شود كه وی بتواند بخشی از تجهیزات مشابه آن را به باشد، دلیل نمی

شود و بعضی از های خاص تعویض میكند یا ابزارهایی از آن برای تناسب با موقعیتپیدا می

مشی خاص خود را دارد ماشین ها ویژة صنعتی خاص هستند؛ به علاوه هر سازمانی روش و خط

 كنند.هایی متفاوت برای انجام كاری مشابه استفاده میو اغلب از روش

 ییرات شغلیتغ -
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که قابل رقابت باقی بمانند ها برای آنامروزه تعداد بسیار كمی سازمان ایستا وجود دارد. شركت

دهند و روزآمد های خود را تغییر میمشیها و خطسیاست ها،طور مداوم تجهیزات، روشبه

ارتقاء تغییرات دهند. ترفیع و كنند. افراد شاغل خود را غالباً و به دلایل زیادی تغییر میمی

های فنی های جدیدند. پیشرفت مستلزم یادگیری و استفاده از مهارتاند ولی معمولاًمثبت

شود. این رشد های بیشتری برای كاركنان ضروری میكند و آموزشتجهیزات موجود را كهنه می

در حد قابل رقابت  ها برای آنکهكند. سازمانای از كاركنان را به سازمان وارد میسریع، جریان تازه

 های كاركنان خود را به طور مداوم روزآمد كنند.ها و تواناییباقی بمانند باید مهارت

 قوانین و مقررات دولت -

های ها برنامهها در نیروی كار، سبب شده كه شركتفشار روزافزون دولت برای پیشرفت اقلیت

ها در طول دو دهة ن نمایند. این برنامهها تهیه و تدویای برای این گروهآموزش مهارت گسترده

ها، رشد سریعی داشته است. دلیل تأمین یا كمك مادی دولت به این برنامهگذشته، به ویژه به

های آموزشی در مورد مسائل ایمنی كار را برای كارگرانی كه در مشاغل این دولت، برنامهبرعلاوه

ای را كمیسیون بهداشت و ایمنی حرفه كنند اجباری كرده است، این مشاغلخاصی كار می

 (.256-257، ص 1378آقا، )آل مشخص كرده است

 اهداف آموزش

 تواند شامل اهداف ذیل باشد:اهداف آموزش در مدیریت نیروی انسانی، می

 سازد.كارایی كاركنان را فراهم میهای كاری كه موجبات افزایشایجاد معلومات و شناخت -

های اشغالی آن را طلب كند وگرنه زمان كه پستكاركنان، در صورتی افزایش رشد كارایی -

 آید.صورت ساعت تفریح در میآموزش به

 توجیه كاركنان در سطوح مختلف به منظور رفع نیازهای اجرایی و رفتاری. -

 همعرض با تحولات تکنولوژی سازمان.« Up to date»داشتن معلومات كاركنان روز نگهبه -

 و كاهش بروز حوادث و ضایعات در حین كار. جلوگیری -

 ایجاد تغییرات بنیادی در سازمان. -


